
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 279 / 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE LOCALI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE SITI IN VIA STATUTARIA ATTRAVERSO LA POSA DI PARETI 
DIVISORIE IN CARTONGESSO. CIG ZA01FB1CE9.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019”  e  successivi  atti  n.  13  del  30/03/2017;  n.  31  del  28/06/2017  e  n.  39  del  
25/07/2017 di variazione;

-  delibera di G.C. n. 58 del 21/06/2017 relativa all’approvazione variazioni al bilancio di 
previsione 2017/2019 e successivo atto di variazione n. 70 del 20/07/20;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivi  atti  n.  28  del  06/04/2017,  n.  61  del  28/06/217  e  n.  75  del  03/08/2017  di 
variazione;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso che:

-    è necessario provvedere alla ristrutturazione dei  locali  di  proprietà comunale siti  in 
Casalgrande Alto Via Statutaria, attualmente inutilizzati, in modo da poterli concedere 
in uso per attività culturali, ricreative, sociali a soggetti operanti nel territorio comunale;

-    a tal fine è necessario eseguire varie opere tra cui dotare tali locali dei necessari servizi  
igienici mediante la realizzazione di un nuovo bagno (accessibile ai disabili) e relativo 
antibagno  con  struttura  leggera  in  cartongesso;  la  spesa  per  eseguire  il  lavoro 
ammonta ad € 1.909.,30 oltre IVA 22% per un totale di € 2.329,35;

-    è stata effettuata una ricerca sul MEPA di Consip e di Intercent-er al fine di individuare 
la categoria merceologica relativa ai  lavori  che si  devono eseguire tra le  categorie 
merceologiche presenti;  trattandosi di “lavori di ristrutturazione” si può affermare che 
tale categoria non è presente sugli strumenti succitati;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-    si è provveduto pertanto a richiedere un'offerta, alla ditta Sofit snc di Barbieri Mario & c. 
di Casalgrande, ditta specializzata nel settore, che ha provveduto a farla pervenire in 
data  12/06/2017 al n.  10026 di protocollo,  che viene giudicata congrua considerati i 
materiali che verranno impiegati e il tempo necessario alla sua realizzazione;

-    pertanto si può procedere ad affidare il lavoro per l'importo di € 1.909,30 oltre IVA 22% 
per un totale di € 2.329,35;

Dato atto che si è provveduto a richiedere  il DURC relativamente alla ditta Sofit snc di 
Barbieri Mario & c. e che lo stesso risulta valido fino al  31/10/2017;

Visto l'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ritenuto di poter affidare l'esecuzione dei 
lavori in argomento in modo diretto per le motivazioni esposte;

Visto l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1)  Di  affidare  alla  ditta  Sofit  snc  di  Barbieri  Mario  &  c. l'esecuzione  dei  lavori  di 
ristrutturazione  dei  locali  di  proprietà  comunale  siti  in  Casalgrande  Alto  via  Statutaria 
(parte relativa alla struttura leggera in cartongesso), come meglio specificato in premessa, 
al prezzo totale di € 1.909,30 oltre IVA 22% per un totale di € 2.329,35.

2) Di dare atto che il contratto si concluderà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del  
codice civile.

3) Di assumere impegno di spesa, per l'importo di € 2.329,35, come da prospetto in calce.

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5)  Di  liquidare  alla  ditta  succitata  l’importo  di  cui  sopra,  a  servizio eseguito  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  senza  adozione  di  ulteriori  atti,  in  regime  di  split 
payment.

6) Di  dare mandato all’Uff.  di  Rag. all’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari  fatture,  previa emissione di distinta di  liquidazione tecnica da 
parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti.

7) Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista al 31/12/2017.

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

9)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 56102650/4 2017 1383 ristrutturazione 
fabbricato 
casalgrande alto 
pareti in 
cartongesso

SOFIT SNC DI 
BARBIERI 
MARIO&C.

2329.35

 

Lì, 28/08/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 279 del 28/08/2017

Servizio  PATRIMONIO 

Proposta n° 531/2017

Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE LOCALI DI PROPRIETÀ COMUNALE SITI IN 
VIA STATUTARIA ATTRAVERSO LA POSA DI  PARETI  DIVISORIE  IN  CARTONGESSO.  CIG 
ZA01FB1CE9. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 28/08/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 279 del 28/08/2017

PATRIMONIO

Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE LOCALI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE SITI IN VIA STATUTARIA ATTRAVERSO LA POSA DI PARETI DIVISORIE 
IN CARTONGESSO. CIG ZA01FB1CE9.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/08/2017 al 12/09/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 13/09/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


